日本企業は 1970 年代から約 40 年間にわたって度重なる急激な円高を経験し、

足下でも戦後最高値を経験した。さらにドルの信認は慢性的な経常赤字と大幅な

財政赤字で低下している。こうした事実は、企業に長期的な円高期待を定着させ

た可能性がある。仮にそうであれば、輸出企業は長期にわたって業績に影響を及

ぼす賃上げや設備投資に対して消極的になっている可能性がある21。実際、2000

年代半ばは米国の景気拡大や円キャリートレードなどを背景に安定した円安が続

き企業は業績は好調であったが、名目賃金の上昇は抑制されたままだった。設備

投資も当初期待されていたほどは増加せず、企業の海外流出と産業空洞化懸念が

くすぶり続けていた。

21 円高期待は輸入企業にとってはプラスであるが、貿易収支が黒字の日本ではネットした効果としてはマイナスである可能

性が高いだろう。また、輸出ができている財とは付加価値が高く、国際競争力があるということである。そうした財を生産

するセクターとは経済の牽引役と考えられるから、当該セクターでの投資や賃金が低迷することは経済全体に悪影響を及ぼ

す。

PPPと市場為替レート

の関係は双方向

長期的な円高期待が

定着すると賃金や設

備投資を抑制

16 / 22

以上のような観点を織り込んで、円高が日本経済をどの程度悪化させているの

かを計測することは容易でないが、これまでの日本経済の構造を反映したマクロ

モデルを使ったシミュレーションは、一定の目安となるだろう。

図表８が大和総研の中期マクロモデルを用いて５％の円高ドル安が日本経済へ

与える影響を試算したものである22。図表の値は、円高が起きなかった場合（標準

シナリオ）との乖離を示している。５％の円高ドル安は２年目以降実質 GDP を▲

0.3％pt 程度悪化させることになり、標準シナリオから最も乖離した４年目で▲

0.34％となっている。需要項目に注目すると、円高ドル安はラグを伴って実質輸

出を減少させ、その影響は設備投資を中心に波及している。また円高ドル安は輸

入価格を押し下げて輸入需要を刺激することから、実質輸入が標準シナリオより

も増加する。景気の悪化はマクロの需給を緩めてデフレ圧力をもたらし、失業率

は上昇する。長期金利は低下するものの、景気の悪化による税収減などの影響か

ら財政収支も悪化する。

図表８ ５％円高ドル安となった場合の日本経済への影響

（円高が起きなかった場合との乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

１年目 -0.09 -0.07 0.00 0.00 0.10 0.14 0.00 0.45
２年目 -0.27 0.01 -0.13 -0.52 -0.05 0.43 -1.15 -0.08
３年目 -0.30 0.01 0.02 -0.58 -0.01 0.46 -0.87 0.16
４年目 -0.34 -0.01 0.08 -0.28 -0.01 0.50 -0.48 1.05
５年目 -0.28 -0.03 0.03 -0.13 0.00 0.40 -0.19 1.16

１年目 0.08 -0.06 0.01 -0.02 -0.02 0.06 0.00
２年目 0.01 -0.17 0.04 -0.08 -0.09 -0.21 -0.07
３年目 -0.05 -0.18 0.05 -0.13 -0.10 -0.18 -0.10
４年目 -0.12 -0.19 0.06 -0.17 -0.10 -0.23 -0.09
５年目 -0.17 -0.16 0.06 -0.20 -0.07 -0.19 -0.06

（注）経常収支、財政収支は名目GDP比率。

（出所）大和中期マクロモデルより作成

失業率 CPI 長期金
利

経常収
支

財政収
支(国・
地方)

GDPデフ
レー
ター

GDP
ギャッ
プ

3.3 趨勢的なドル安に対してとりわけ脆弱な日本経済の構造

これまでに挙げたドルの信認低下で趨勢的なドル安が見込まれることやそれと

ボラティリティの高い変動相場制が組み合わされてもたらされる悪影響は、もち

ろん日本だけが受けているわけではない。それにもかかわらず、日本がとりわけ

円高ドル安に敏感なのは、ドル安に対してとりわけ脆弱な構造を日本経済が持っ

ているからである。

22 鈴木準・溝端幹雄・神田慶司「日本経済中期予測（2011 年 6 月）」、大和総研レポート（2011 年 6 月 16 日）を参照。

マクロモデルによる

シミュレーション

５％の円高ドル安で

実質GDPは▲0.3％pt

程度の悪化

日本はドルへのエク

スポージャーが高い

17 / 22

例えば、輸出価格はドル建ての割合が高く、現実の輸出ビジネスではドル安の

影響を受けやすい点が挙げられる23。図表９は主要国のインボイス通貨の構成比を

まとめたものだが、輸出をみると日本は自国通貨建ての比率が 42.2％と他国より